
Dördüncü sene On dördüncü sayı 

DARÜLFÜNUN 

İLAHİYAT FAKÜLTESi 
J\\1[J~<OJ\\1[1U A\_§J[ 

Tari hi, içti mal, dini, felsefi 

Şubat -1930 

lstan/Jul - Şekzadebaşı 

Evkaf Matbaası 
1930 



Tahtacılar 
- üst tarafı evvelki sayıdadır -

Tahtacılara has olan ve itiyatlarımızın ilcasile "Nikah, ismini ver
digiıııiz bu izdivaç şeklinde doluların taatisi, niyaz ve hayırli keyfiyet
Ieri diger sırri ve dini merasimele oldugu gibi bir takım şelciller altında 
icra edilir. 

Fakat gerek bu merasim ve gerek evvelce izah eelilen nikah şek

Jiııclen anlaşılacagı veçlıile tahtacılarda nikah merasimi elenilecek ninte
kamil ve ailenin temelini teşkil eden akt mahiyetine yükselmiş muay
yen bir şekil olmaclıgı gibi i cra edilen merasirnin tarzından anlaşılacagı 
vechile de bunlarda dugum merasimi de mevcut olamaz . Bunlarda 
kadın ile erkek arasında evlilik hayatının teessüsü bu cihetten çok 
basittir. kız kaçırma taklidi suretinele yapılan hareketler ve sırri eşkal 
altında cereyan eden sohbetler her hangi bir izdivacta nilcah ve düguıı 
aramak. itiyaclıınız muvacehesinde hem dügun hem nıkıllı addedilebilli. 
bu ahval icinele mülıim olan cilıet bütün cemaatın maneviyatına ve 
vicdanlarına hakim ve mütasarrıf olan ve kadın erkek buhın efradın 

hayatını silıri bir kudretle idare eden Dedelerin nüfuz ve salalıiyetle
rindeki vüs'attır.· 

Tahtacılar da clügün ve nikah şekilleri hakkında izah ettigirniz bu 
basit vak'alar haricinda kanıını mü.kellefiyyetlere tebeiyyet zarureti ve 
harice karşı görünüş mecburiyetiyle mulııtten ve diger Türkmen oymak
larından gelmiş bazi sekiller de yok degildir. 

Aneale bunlar gösteriş malıiyetindedirki henuz itiyat ve adet ha
line girmemiştir. netekim her hangi bir tahtacı ailesinde kanuni merasim 
altında nikah i erası ve mahalli adeliere uygıın şekilde dügun merasimi 
göriUürse bıınları yukarda gösterdigirniz dini ve hususi eşkaliıı tatbi
kinden sonra zait ve gösteriş olarak yapılmış oldugııııu anlamak 
lazımdır. 

Ocaklıların beyanahnelan kendi merasimleri icra edildikten sonra 
arkadan mahalli adeliere ve kanunt şekiliere göre nikah ve dügi'ın 

yapılabilecegi vazih bir surette anlaşılmıştır. 
Bunun gibi gelin ile güveyinin tabi oldukları merasirnede sonradan 

bir çok ilaveler yapılmış oldugu anlaşılmaktadır. gelin ile güveyinin 



-74-

icrasına mecbur oldukları adetlerden hangilerinin dugrudan dugruya 
tahtacılara has oldugunu tefrik etmek güçtür. Sistem nazarı dıkkata 

alınırsa bunların hiç birinin olmamasi veya bu merasirnin pek basit 
ve mahdut olması lazımdır. 

Bu merasimden olmak üzere oglanların agırlık vermesi, kızların 

ceyiz yapmaları bunlara sonradan girmiş gibi görüniyor. çünkü agırlık 
ve ceylz ekseriyetle nazarı dikkata alınmadıgı gibi bu adetlere riayet 
edildigi takdirde bunlar herşey olup bittikten s·onra düşünülüyor. 

Keza Türkmen oymaklarında geline ve güveyiye, gelinin yeni aile· 
ye sureti intisabına mahsus merasimi kısmen bmılardada görüyoruz. Bu 
hususlarda dini ve sihri olmak mahiyetinden ziyade Türkmen adetleri· 
nin tesiri görülmektedirki bu cihet Tahtacıların Türkmen boylarından 
ve fekat çok daha muhafazakar bir oymak oldtıkları hakkında evvelce 
yılkarıda serd ettiğimiz müşahedeleri teyit etmektedir . 

Tahtacılardacia Türkmenler de olduğu gibi gelin bir kac gün gelin· 
lik eder. Yani söz söylemez, kafa işaretiyle cevap verir. Sonra bir hedi· 
ye alır, gel elimi öpte sana şunu vereyim, gel benim le yemek ye denir 
ve bu suretle gelin güveyi anlaşmaya başlarlar . 

Gelin erkek tarafından kayın peder ve saireden hediye alınaclıkça 

onlarada söz söylemez . ihtimal ki kayin peder geline karşı bir nüfuz 
ve heybet tesis etmek için gelinle beraber yemek yimez. Türkmenlerde 
bu halin muhtelif şekilleri vardır . 

Güveyi dügün günlerinde veya evlenmenin ilk günlerinele hep giz· 
lidir ·. Cece evine görünmeden gelir. 

Zifaf gecesinelen bir gün sonra geliniere alhn dizi takılır ve yuka
rıda gösterildiği veçhile hususi merasim ile keten baglanır . 

Bunlarda güveyi tarafından ağu·lık, gelin tarafından çeyiz vermek 
mükellefiyetieri olmadığından Zifaftaıı sonra hediyeler verilir . ve yeni 
ailenin ihtiyaçlarına göre lazım olan şeyler yapılır. 

Hasan mümtaz bey güveyi, gelin elbiselerini yapar; gelinde kocası· 
nın elbisesini yapar. bu hususta buralarda İzmir adeti ve diğer yerlerde 
mahalli adetler caridir elemiş iseele bu ifadesinin şüpheli olduğmıda ih· 
sas etmiştir. Ancak bazı ailelerele bunlar bulunabilir. Fakat tahtacılarda 
mevcut adetler yııkarıda söyledikleri~izdir . 

Tahtacı erkekleri kendi oymakları haricinele bir kadınla evlenmez· 
ler. Bektaşilerden ve Alevilerden son zamanlarda kız almaya başlamış· 
larsada şimdiye kadar bu gibi vak'alar ancak iki üçü geçmemiştir. yega· 
ne bir hadise olmak üzere bir tahtacı sünni bir kadınla izclivaç etmiş 
ve kadın bilahare Bektaşilerden nasip ·almış olduğu halde Tahtacılar 
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her ikisini ayinlerine kabıli etmeyorlar kadınlarda bu kadını kendi ara
larına kabul etmeyorlar. 

Keza Tahtacı kadınlarından Tahtacı olmayan bir erkeğe varan yok
tur. Yukarıda bilmünasebe gösterildiği üzre yalnız bir kadın Tahtacılık
dan itizal etmiş birisiele fuhş yoluna sapmışhr. Eskielen böyle haller ol
mazdı. Bu iki kadından mada sünniye varmış kadın yoktur. Son zaman
larda bir Bektaşiye bir Tahtacı kadını verilmiş ve Bektaşı ayini ceme 
kabul edilmiştir buda yegane vak'adır. 

Tahtacılarda ille tam manasile yekvücut bir kitledir, her hangi iş
te olursa olsun kadın erkek daima beraber çalışırlar. tahta bicerken 
lıizarı bir taraftan erkek bir taraftan kadın çeker. oclunu kadın erkek 
aynı mikdar da yük:lenirler. Çiftçi, bağcı, tütüncil olaıılar tarlada, bağda 
erkek kadın beraber çalışırlar. Ayine beraber, sohbete beraber giderler. 
kaclııılar içld sofrasında sakilik ederler.kadın erkek Her hususta hayat
larını · teşrik etmişlerdir. 

Erkekler kadını boşayamaz, üzerine evlenemez. bir kadın gibi refi
kasma sadakate mecburdurlar. Bu gibi hususlarda Tahtacıların çok 
calibi dikkat örf ve adetleri vardır . 

Buıılard.an macla kadıııların kendi, aralarında bir takım adetleri var
dırki bunlar, Tahtacıların mauevi hayahna dahil olan adetler arasında 
gösterilecektir . 

Tahtacılarda Cenaze Merasimi 

İzmir köylerinde muallimlik etmekte bıllunan bir hanim iki sene 
Tahtacıların Badenıli karyesinde muallinılik etdiği gibi benim o hava
liyi clolaştığım sıralarda Kızıl bağçe "Kilizman, karyesinde-ki burada 
Tahtacıların ayrı bir mahallesi vardır- muallimlikte buhmuyordu. 

Muallim hanımdan Tahtacı kadınlarının yaşayışı, örf ve adet
leri haldaııda malumat almak istedim. Muallim hanını btmların gayet 
ketnın olcluldarınclan ve kaclıııların keııclisile Temas etmedilderinden 
hatta laz çocuklarını bile mektebe göndermediklerinden kısaca bahs 
ettikten sonra Tahtacılarda en ziyaele cenaze merasiminin calibi dik
kat olduğunu söyledi. bu köye Tahtacı ocak:lılarının şayanı itimat ol
duğuma ve serbestce görüşmenıize dair köyün ileri gelelerine lıitaben 
verdilderi bir vesika ile gelmiş olduğunı içüu Tahtacılardan hanele
rinde misafir olduğum iki zat beni mektep önünde bekleyorlardı. Bu 
sebeple muallim hanımdan aldığım malmnat lasa ve malıdur oldu . 

Kızıl bğçe karyesindeld Tahtacılar bu göye yeni yerleşmiş olduk
ları içiin muntazam bir lmbristanları yoktu. Her ailenin mezarları ev-
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leri önündeki tarlalarında idi . Bu sebeple bunlarda cenaze merasımı 
göze çarpacak şekilde değildi. Fakat mi.ıallim hanım Badenıli karye
sinde Tahtacıların cenazeyi bayraklarla götürdüklerini ve kadın erkek 
defin merasiminde hazır bulunduklarını, bunların mezar üzerinde bay
raklar salladıklarını, definden sonra bütün cemaatin secdeye kapandık
larım, orada saatlarca vakıt geçirdiklerini, ve bazen orada yemek· ye
diklerini, aralarında yatak yorgan getireııler bulunduğunu söyledi ve 
hatta mezara para filaııda koyduklarını talınıin ettiğini ilave etti . 

Aldığım Bu izahat bana kafiydi. artık bana malırem esraı·ı söyle
mekten çekinmeyen Tahtacılarla bilhassa ocaklılaı·a bu merasiıni köy
lerde bizzat gördüğümü söyleyerek daha vasi malmnat alabilecektim. 

Fillıakika bunlar arasında yapdıgım aı·aştırmalar neticesinde birin
den aldığımı eligerinden talıldk etmek sııretile buııların cenaze vulm
unda icra ettikleri merasimi tespit ettim. 

Vasıl olduğum neticeler şunlardır: 
Tahtaciıaı· cenazeyi yıkarlar. Yıkaınadıklaı·ıda vakıdır. Çünkü an

larda abctest ve gusül mecburiyeti eliniyesi yoktıır. eger bulundukları 
mahalde sünnilerden bir imam veya hoca varsa cenazeyi ona yıkatırlar 
naınaz kıldırırlar hoca olmadıgı zaınan cenaze yılianmaz, ve namaz
da kılınmaz. Bundan sonraki merasime hiç bir yabancı iştirak edemez. 

_ Cenazeyi her halde tabut ile defin ederler. Tetfin esnasında kabir 
açmak içün ilk kazınayı kim mdu ise o, tabut kapanınadan evvel ke
fenın üzerine toprali serper sonra tabutu kapar. Ve toprak örtiUür. 
eğer cenaze bekar bir genç ise kızların bayraklarİyle gömülür. genç 
kızlarda deli kanlıların bayraklarıyle defin edilir. Erkekler kıza kızlar 
erkege bayrak açarlar ve bayraklarla onu kabire vaz eelerler . sonra 
her kız veya erkek bayı·ağr kabir üzerinde üÇ defa sallarlar. 

Bayrak gırep kumaşından allı, yeşilli, beyazlıdır. definden sonra 
bir hayırlı verilir. bııraclaki hayırlının hususi şekli vardır: Şecdeye va
rılır gibi bir vaziyet alınır "Allah Allah Allah, on ild imaın balını . 
sultan(?) gerçekler demine htm ... denilir. eğer cenaze eleele ailesinden 
ise defin akibinde hayırlı verilmesi şarttır. Diğer cenazelerde üçüncü 
günü kurban kesilup taam edildiği zaınan hayırlı verilir. çünkü her 
cenazeele eledelerden kimse bulunaınaz . fakat kıırban merasiminde 
dedeninbuluninası şarttır. Şimeli bu usule riayet edilmez. 

Cenazenın teşyi ve tetfin merasimine kadın erkek iştirak ederler. 
Orada ogün yemek yenmez. agıt [1] yapilir . Kadınlar agıtı makaın le 

[ı) Agıt bir nevi mersiyedirki cenazenın arkasından manzum ve ya mensur olarak söylenir .. 
Agitta ekseriya müteveffanın mezayası tadat olunur bunu kadınlar cenazeye matem tutduğunu 
göstermek ve teessürünü ifade etmek içün feryat ile ağlayarak ve bir nevi rnekarn ile muşaare 
şeklinde karşılıklİ söylerler . 
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söylerler ve adeta cenazenin evsafını tadat hususunda musabaka 
ederler . bunların söyledıkleri sözler muayyen ve belli başli degildir 
arada manzun agıtlar da okurlar . 

Bu suretle cenazenin yası tutulduktan sonra her kes kendi aile 
kabrına gider ve bır saat kadar orada yatır ve yas tutar . 

Cenazeye kırk gün yas tutulur. Ölürrün validesi kırk gün çamaşır 
degıştirmez, kirli durur . Bu matemliye sayğı yapmak isteyenler de 
yedi gün· yas tutarlar . çamaşır degiştırmez ve traş olmazlar . 

Cenazeye karşı yapılan defn merasimi bitince kazma küregı ka
zırlar. buhuııla bir daha kazmak nasıp olmasın temennisiııi izhar et
mek isterler . avdette kazma küregi omuzda götürmezler, sarkıtarak 
götürürler. hevesle, keyifle bir iş yapmış gibi görünmek istemezler. 

Al\:şam olunca yas yerine toplanırlar . Üçüncü günü kurban gesi
lir , yedinci, kırkıncı günleri ve senei devriyesinde kurban kesilmesi 
makbuldur. Bu günlerde kabir da ziyaret edilir. kabrın eh·afı silinüp 
süpürülür. Yukarıda bilmünasebe gösterildigi üzre bazıyerlerde kabır
lar kireç ile badana edilir, bazı yerlerde kırmızı toprakla sıvann·. 

Bayranılarda sureh mahsusada ka bırlar ziyaret edilir. orada kahve 
pişirilir ve gelelliere ikram edilir . burada meyve ve sair yiyecekele 
ogün üleştirilir. Cenaze vuku bulduguzaman ogün kimse bir işe git
mez gündelikci de olsa köyde cenaze olmıca işe gidemez ve ağasm-
dan yine gündeligini alır . _ 

Tahtacıların bazı yerlerde cenazelerini katırla nakl ettiideri söy
lenmekteclir. fakat bu ihtinıal göcebe halında bulımanların uzalcta bu 
lunan. aile kabristanına nakl içün olsa gerektir . 

Tahtacılarda her ailenın hususi kabrı vardır. bunlar diger AlP.vi
lerle dahi mezarlarını karıştırmazlar. Son zamaularda Narlı dereele ki 
Tahtacıların mezarlığı aynı köyde aşagı mahalleyı teşkil eden Bay at AIE~
vileri mezarları ile karışmış isede bu bir istisna teşkil etmektedir. esasen 
Narlı dere dede ocagının merkezı olmasına ragmen an'anelerın enziya
de gevşemiş olan bir yerdir . Bunlar içinde "bana Tahtacı demesınler 
ben bu hakareti kabul edemem, eleyenler bulundugu gibi Tahtacılıgı 
istihfaf edenlerde vardır netekim ocaldılardan ( Hızır ) efendi bütün 
ocakllların hazır oldugu bir mecliste bu hissiyyahııi izhar etmekten 
çekinmemişti . aynı zamanda bu göy digerlerine nazaran daha uyanık 
oldugu içün cansız an'aneler kolaylıkla yıkılnıalctadır. 

Sureti umumıyede Tahtacılar kendilerinden öleıılere bir azize 
hurmet eder gibi hareket ederler . Mezarlar üzerine lahUar yaparlar, 
eyi. yontulnıuş taşlar dikerler ve her mezara muhakkak olarak ölünün 
haline münasip bir kitabe hekettirirle:ı: . 
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Aralarında bir dastan ve ya bir nefes söyleye bileeelder pek na
dır oldugu halde bir kitabe ve ya agit veya teselli söyleyenler çokhrr. 
Bunlar ölülerinin cani içün her zaman adak, katnıer, zebil yaparlar ve 
ekseri adaldarı da babasının cani içün yarım okka rakıdır. Bunlar büyük 
ölüleri içün evcik (türbe) ler yaparlar. her mintakada her nevi hasta
lığa ve musıbete şifa veren yatırları var. ve en büyük yahrları da 
Dm hasan dede ile İbralıimi sani dir . Bunlar hakkinda izahati itikat- . 
lar ve adetler bahsinda göreceğiz . 

Keza bunlarda mezarlara, büyük ölülere ve kendi ailelerinelen olan 
ölülere adak adamak acleti pek mebzuldm. Cenazeyi ve kabirieri ziya
ret eelerken hususi bir vaziyet alırlar ve şu cluayı okurlar: 

Allah Allalı gelen azizlerimizin gelmesi kutlu ola! devat kabıu· ola. 
Ziyareti on iki imam ziyareti ola. Erler katarında buluna. gerçekiere 
lıuuu ... 

Cenazeyi kaldırmadan aralarında agit söylemek adetleri oldugu 
gibi merasirnin ikmalinden somacla gerek yas yerinele ve gerek kendi 
aralarında ·cenaze anıldık ca agıt söylemek ve bilhas'sa cenazenin aile
sine teselli mahiyetinde agıt tarzında manzum ve ya mensm teselli 
söylemekte adettir 

Bunlarda bir çok muhtelif şekilde agit, Teselli ve, kitabeler vardır 
bu şekiller Tahtacılarda halk şiirleri bahsında görecegiz, Yalnız burada 
birer numune ile ilrtifa eeliyoruz . 

IGtahe rı ı 
Yan yatırlardan Zeyııelabiclin cluhteri ol melılika 
Aişe açh balu per eyledi azmi beka 

Bir devasız elerele düştü bulunmadı çaresi 
Şafii ruzi _kıyamet olsun muhammet mustafa 

Ol Aliyül-mürtaza sunsun şarabı kevseri . 
Destgiri mucteba hem Hüseyn Zeyııul aba 

Bakiru Cafer rehberi, kazım hemişe hemdemi 
Taki N ald Askeri Mehdi i sahıp liva 

Ta'miye cevherle geleli ( Nacıye ) hatiften seda 
Çıktı kafesten nev cı van misali bülbülü şeycla 

. [l] Bu kitabeyi yanın yalırlardan Hızır efendi zevcesinin vefatı üzerine 341 taribinde §öyle· 
mi§tir. Hızır efendi Narlı derede. 30 ya§larında yokanda bilmünasebe ismi geçen gençtir . 
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K.itahe [1) 

Sinni bulmuş yetmişini akilü dana idi . 
duğruluktu mesleki iş görmeele ra'na idi . 

Hoş geçirdi günlerin darı dünyada bütün 
Saltanat sürdü cihanda göyald dara idi. 

İtmedi rencide asla kalbini hiç ldmsenin 
Hüsnü ahlak meşheri bi misil yelrta idi. 

Karaca zade malılası ismi hüseyn magfurun 
İndi hal{clan bir nüzlti yıldırım asa idi, 

Bltibltia: çek (alıı) söyle tarilli fevtin peclerin 
Dinü · ayin mezhebinde bir kutup asa idi 

Agıt [2) 

Hiç benelen ayrılmak istemezdin sen, 
Oğlum şimdi nasıl edersin bensiz? 
Senin hayalinle eglenir ken ben, 
Şimden sonra acap neylerim sensiz. 

Ecel çekti aldı elimden seni 
Ölüm acısına ugrattı beni, 
Kara topraklara clefn ettim seni 
Şimden soma acap neylerim sensiz. 

Narin vücudunu kurtlar oydumu? 
Tath dillerine toprak cloldumu ? 
Agıtlarıııı sana malum oldumu ? 
Şimden soma acep neylerım sensiz ! 

Odandan iceri bakamam kayri, 
Titrek seslerini duyarnam kayri , 
Bir daha bagrıma basarnam kayri , 
Şimden soma acep neylerim sensiz ! 

[1) Bu kitabe Bülbül Hasan efendinin babasımn senki mezanna yazdığı kitabedir. Müte-· 
veffanın mezayasınden bahs eden nevin en eyi bir misali oldugu için tercih edilmiştir. Bülbül 
,Hasan efandi elli yaşında hoş sohbet bir adamdır . 

[2] Bu parça yine narh dereden Alı kemal isminde bir gencindir, Bu- genç tab~acılar ara
. sında eyı bir · hiılk şairi · sayılabilir . 25 ya~larındadır . 
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Kitabın cantan da ·asılı kaldı, 
Elbisen sandıkta basılı kaldı, 
Her yerde izierin yazılı kaldı, 
Şimden soma acap neylerim sensiz . 

Çocuklar mektepten çıktığı zaman, 
Başıma yığılır bir kara duman, 
Saçlarını yalar bu garip artan, 
Şimden soma acap neylerim sensiz . 

Teselli [1] 

Rengin neden böyle sararmış senin, 
Bilmem eviadının hasretindenmi ? 
Çeşminin afakı kararmış senin, 
O mahitabanın matemindenmi? ... 

Neden nazariarın çok agır döner? 
Niçün tebessümün pek cabuk söner ? 
Benliğini sarsan o derin keder, 
Felegin mütadı zilletindenmi? .. 

Ufuklara dugru bazen dalarsın ! 
Hayahnı bilmem nerde ararsın ? 
Kendini daima niçün yorarsın, 
ayrılık yukunun sikletindenınİ ? .. 

Teselli ararken sen bu yuvada, 
Kemah şu ınısra ~oydu merakta. 
"Nerınin yavrum diye ettigin nida, 
"İhsan, o toplanan-şefkatindenmi ? .. 

Y. Ziya 

[I] Buda genç halk §airİ Ali Kemalindir. Burada ·ı:;u misallerin tercihi aynı zamanda bun
ların bugünkü Tahtacı İrfanini göstermesinden dolayıdır. Evvelcede söylemi§tik Tahtacılarda es-
kiden nefesler kitabeler çok iptidai bir ha:ldeydi bunlar en mükemmel §ekilleridir. -


